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Far ma ko te ra pia 

cho rób aler gicz nych
Ju sty na Dia na Ste in brich

Sło wa klu czo we: aler gia, aler ge ny, hi sta mi na, re cep to ry prze ciw hi sta mi no we, le ki prze ciw hi sta mi no we, le ki
bio lo gicz ne.
Stresz cze nie
Ar ty kuł za wie ra omó wie nie po stę pów w za kre sie far ma ko te ra pii cho rób aler gicz nych. Przedstawiono głów ne me -
cha ni zmy re ak cji aler gicz nej oraz me cha ni zmy dzia ła nia le ków prze ciw aler gicz nych. Uwzględ nio no no we le ki
do pusz czo ne do lecz nic twa. 
Key words: al ler gy, al ler gens, hi sta mi ne, hi sta mi ne re cep tors, an ty hi sta mi nes drugs, bio lo gi cal drugs.
Stresz cze nie
This ar tic le con ta ins all news in for ma tions abo ut phar ma co the ra py the al ler gy di se ases. The ar tic le di scus ses
the me cha nism of al ler gy re ac tion and me cha nism of an ty hi sta mi nes drugs. The ar tic le con ta ins in for ma tions
abo ut new drugs in al ler gy di se ases. 

Wpro wa dze nie
Aler gia to gru pa cho rób, w któ rych wzrost za -

cho ro wań ob ser wu je my z każ dym ro kiem. Na le żą
one do gru py ogól no ustro jo wych cho rób cy wi li za -
cyj nych, do ty czą cych wszyst kich grup pa cjen tów
w każ dym wie ku. We dług da nych Świa to wej Or -
ga ni za cji Zdro wia (WHO) 20% po pu la cji lu dzi
cier pi na róż ne for my aler gii z na ra sta ją cą ten -
den cją wzro sto wą [1,2]; cho ro by aler gicz ne nie
do ty czą tyl ko lu dzi – wy stę pu ją co raz czę ściej rów -
nież u zwie rząt, ta kich jak psy i ko ty.

Aler gia to pa to lo gicz na, ja ko ścio wo zmie nio na
od po wiedź tka nek na aler gen, po le ga ją ca na re ak -
cji im mu no lo gicz nej zwią za nej z po wsta wa niem
swo istych prze ciw ciał, któ re po zwią za niu z an ty -
ge nem do pro wa dza ją do uwol nie nia róż nych sub -
stan cji – me dia to rów sta nu za pal ne go. Mo gą to
być ob ja wy ła god ne ty pu ka tar lub łza wie nie, al bo
groź ne dla ży cia czło wie ka, ta kie jak wstrząs ana -
fi lak tycz ny za koń czo ny zgo nem. 

Ter min aler gia zo stał uży ty pierw szy raz
przez Cle men sa Pe te ra von Pi rqu eta, wie deń -
skie go le ka rza i pe dia trę w 1906 r. Ozna cza on
do słow nie od mien ną re ak cję or ga ni zmu (z gr.
al los – in ny + er gos – re ak cja). Po cząt ko wo
uwa ża no, że za wszel kie re ak cje nad wraż li wo ści

od po wie dzial ne jest nie pra wi dło we wy twa rza -
nie prze ciw ciał kla sy IgE. Do pie ro póź niej sze
ba da nia pro wa dzo ne pod kie run kiem Ro bi na
Co omb sa i Phi li pa Gel la w la tach 60. XX w. do -
pro wa dzi ły do od kry cia czte rech (obec nie kla sy -
fi ku je się 5) od mien nych ty pów nad wraż li wo ści
[2,3]. W związ ku z po wyż szym ter min nad wraż -
li wo ści jest po ję ciem szer szym i nie jest sy no ni -
mem aler gii sen su stric to.

De fi ni cja aler ge nu i ro dza je aler ge nów
Aler ge nem jest każ da sub stan cja po cho dze nia

na tu ral ne go lub syn te tycz ne go, zdol na do wy wo -
ła nia re ak cji aler gicz nej. 

Aler ge nami wy wo łu ją cy mi re ak cję ana fi lak -
tycz ną są:
• an ty bio ty ki (pe ni cy li na)
• biał ka ob ce, zwłasz cza ob co ga tun ko we (np.

su ro wi ce od por no ścio we) 
• ja dy owa dów (zwłasz cza błon ko skrzy dłych 

– pszczo ły, osy, szer sze nie). 
Re ak cje aler gicz ne mo gą wy wo łać in ne sub stan -

cje wy stę pu ją ce po wszech nie w na szym oto cze niu,
ta kie jak np. la teks, spa li ny, le ki, ko sme ty ki, kon -
ser wan ty, po karm, far by, la kie ry itp. [5].

Do an ty ge nów naj czę ściej wy wo łu ją cych aler -
gię na le żą:
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• pył ki ro ślin – lesz czy ny, ol chy, wiązu, buku,
brzo zy, to po li, wierz by, bzu czar nego, grabu,
dębu, li py, tra wy, po krzy wy, ko mo sy, szczawiu,
by li cy

• za rod ni ki ple śni 
• le ki – pe ni cy li na, an ty bio ty ki be ta -lak ta mo we,

sul fo na mi dy, sa li cy la ny, środ ki miej sco wo znie -
czu la ją ce

• po kar my – orze chy, se zam, ry by, owo ce mo rza,
biał ko jaj, so ja, mle ko, ku ku ry dza, cze ko la da

• ja dy zwie rząt
• zwie rzę ta i ich wy dzie li ny, np. sierść 

Przy czy ny po wsta wa nia cho rób aler gicz nych
Na czę stość wy stą pie nia re ak cji aler gicz nej

ma ją wpływ za rów no czyn ni ki ge ne tycz ne, jak 
i śro do wi sko we. 

Oso by ob cią żo ne do dat nim wy wia dem ro dzin nym
są bardziej narażone na za cho ro wa nia na aler gię. Sza -
cun ko wo, spo śród wszyst kich aler gi ków ok. 40 do
80% cho rych jest ob cią żo nych dzie dzicz nie. Ry zy ko
wy stą pie nia cho ro by wy no si ok. 40% w przy pad ku
nad wraż li wo ści ty pu I u jed ne go z ro dzi ców, ok. 60%
– gdy nad wraż li wość okre śla się u oboj ga. Ba da nia ge -
ne tycz ne cho rych ze skłon no ścią do aler gii do wio dły,
że jed ną z ta kich de ter mi nant jest wy stę po wa nie okre -
ślo nych al le li HLA (an ty ge ny zgod no ści tkan ko wej).

W ostat nich la tach w wy ni ku ba dań nad ge no -
mem ludz kim po twier dzo no wy stę po wa nie ge nów
ato pii wa run ku ją cych osob ni czą skłon ność do
po wsta wa nia burz li wej re ak cji im mu no lo gicz nej 
z udzia łem IgE w na stęp stwie eks po zy cji na okre -
ślo ne an ty ge ny. Wy kry te mu ta cje w okre ślo nych
miej scach ge nów są od po wie dzial ne za pro duk -
cję cy to kin  – głów nie IL -4 i IL -5 i IL -14. Mu ta cje
te w ge nach po wo du ją nad pro duk cję cy to kin. 

Wy kry to rów nież mu ta cje w ge nach, któ re są od -
po wie dzial ne za prze ka zy wa nie sy gna łu ak ty wu ją ce go
ko mór kę, po zwią za niu prze ciw cia ła IgE po łą czo ne go
z aler ge nem. Ma ła zmia na w bu do wie re cep to ra
po wo du je, że sy gnał ten sta je się znacz nie sil niej -
szy, po tę gu jąc tym sa mym re ak cję de gra nu la cji [4].

Do czyn ni ków śro do wi sko wych po wo du ją cych
skłon ność do aler gii na le ży: kar mie nie pier sią, za -
nie czysz cze nie śro do wi ska, che mi za cja wa run ków
ży cia, nad uży wa nie an ty bio ty ków, czę ste in fek cje
wi ru so we i bak te ryj ne, za nie czysz cze nie po wie trza,
pa le nie pa pie ro sów. 

Me cha ni zmy po wsta wa nia nadw raż li wo ści
W szer szym zna cze niu po ję cie aler gii od no szo -

ne jest czę sto do in nych cho rób o po dob nej z po zo -
ru etio lo gii i ob ra zie. Przy kła dem te go jest wy prysk
kon tak to wy aler gicz ny, na zy wa ny ina czej aler gicz -
nym kon tak to wym za pa le niem skó ry. Od mien nie niż
w przy pad ku ato po we go za pa le nia skó ry, cho ro ba
jest zwią za na z IV ty pem re ak cji wg Co omb sa,
głów ną ro lę w jej po wsta wa niu od gry wa re ak cja
ty pu ko mór ko we go.

Ob raz kli nicz ny cho ro by sta no wią po wierzch -
nio we zmia ny skór ne, po wsta ją ce na sku tek
kon tak tu z aler ge nem, z któ rym oso ba mia ła
wcze śniej kon takt. Aler gicz ne pod ło że tych re ak -
cji uda je się wy ka zać w ok. 50% przy pad ków.
Prze bieg aler gicz ne go wy pry sku kon tak to we go
jest za zwy czaj dwu eta po wy, a roz wi nię cie cho ro -
by po prze dza fa za in duk cji. W prze bie gu jej do -
cho dzi do prze ni ka nia hap te nów przez skó rę,
któ re łą cząc się z biał ka mi na by wa ją cech an ty -
ge nów. Do cho dzi do ich pre zen ta cji przez ko mór -
ki Lan ger han sa lim fo cy tom po moc ni czym,
głów nie Th1. W wy ni ku re ak cji cy to ki no wej na -
stę pu je ich swo iste uczu le nie. W dru giej fa zie re -
ak cji na sku tek po now ne go kon tak tu z aler ge nem
do cho dzi do po wsta nia od czy nu o cha rak te rze
wy pry sku. Bio rą w nim udział ko mór ki Lan ger -
han sa oraz uczu lo ne lim fo cy ty Th1. 

Naj częst szy mi czyn ni ka mi wy wo łu ją cy mi
kon tak to we aler gicz ne za pa le nie skó ry są:
chrom, ko balt, ni kiel, for mal de hyd, ter pen ty na
oraz skład ni ki farb, barw ni ków, la kie rów, gu my,
ko sme ty ków [4]. 

� Im mu no glo bu li ny IgE
U lu dzi ze skłon no ścią do aler gii ob ser wu je się

nad pro duk cję prze ciw ciał IgE. W dro dze ewo lu cji
prze ciw cia ła IgE zo sta ły stwo rzo ne do wal ki z cho ro -
ba mi pa so żyt ni czy mi, obec nie zaś wzrost po zio mu
tych prze ciw ciał świad czy o skłon no ści do aler gii.

Ba da nia po twier dzi ły, że w re ak cjach aler gicz -
nych bio rą udział ele men ty ko mór ko we, ta kie jak
ko mór ki tucz ne, ba zo fi le, eozy no fi le, lim fo cy ty Th2. 

W wy ni ku re ak cji aler gicz nej do cho dzi do
uwol nie nia me dia to rów re ak cji za pal nej, ta kich jak
hi sta mi na, leu ko trie ny i cy to kiny. Sta ły się one
punk tem uchwy tu dzia ła nia no wo cze snych le ków
prze ciw aler gicz nych. 
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� Udział ele men tów ko mór ko wych w re ak cji
aler gicz nej

Ko mór ki tucz ne i ba zo fi le od gry wa ją klu czo wą ro -
lę w re ak cjach aler gicz nych. Uczest ni czą w in nych
bar dzo klu czo wych pro ce sach im mu no lo gicz nych,
ta kich jak cho ro by pa so żyt ni cze, sty mu lu ją an gio -
ge ne zę oraz prze bu do wę tka nek. U czło wie ka wy -
stę pu ją dwie sub po pu la cje ko mó rek tucz nych:
tkan ko we i błon ślu zo wych, któ re są wy twa rza ne
w szpi ku. Te dwie sub po pu la cje róż nią się skła dem
en zy mów za war tych w we wnątrz ko mór ko wych
ziar nach gro ma dzą cych me dia to ry re ak cji za pal nej
oraz wraż li wo ścią na kro mo gli kan di so do wy. 

Ko mór ki kwa so chłon ne (eozy no fi le) bio rą udział
w wal ce z in fek cja mi pa so żyt ni czy mi. Współ dzia -
ła ją z ko mór ka mi tucz ny mi w pro ce sie zwal cza nia
takich in wa zji. Uczest ni czą tak że w mo du la cji pro -
ce sów aler gicz nych, a wie le cho rób te go ty pu cha -
rak te ry zu je się znacz ną eozy no fi lią. Na gro ma dze nie
eozy no fi lii w tkan kach w za awan so wa nych sta nach
aler gicz nych do pro wa dza do po wsta wa nia więk -
szych uszko dzeń, cze go przy kła dem jest uszko dze -
nie na błon ka od de cho we go w ast mie oskrze lo wej.
Uszko dzo ny na bło nek uła twia prze ni ka nie i eks po -
zy cję or ga ni zmu na zwięk szo ną licz bę an ty ge nów.
Wy stę pu je nad po bu dli wość im mu no lo gicz na. Pro -
wa dzi to do po wsta wa nia do dat nie go sprzę że nia
zwrot ne go i sa mo na pę dza ją cej się spi ra li cho ro bo -
wej. W przy pad ku sła bo na si lo nej re ak cji i nie wiel -
kiej ilo ści an ty ge nu, ko mór ki kwa so chłon ne,
po sia da ją ce nie wiel kie zdol no ści fa go cy tar ne oraz
re cep to ry FC RI, mo gą peł nić ko rzyst ną funk cję,
za po bie ga jąc eks po zy cji ko mó rek tucz nych na
kom pleks an ty gen -prze ciw cia ło. 

Lim fo cy ty Th2 od gry wa ją klu czo wą ro lę w pro -
ce sach aler gicz nych. Peł nią ro lę straż ni ków or ga ni -
zmu i re ak cji aler gicz nych. Sty mu lu ją pro duk cję
prze ciw ciał IgE przez lim fo cy ty B. Ak ty wu ją ko mór -
ki tucz ne, ba zo fi le i eozy no fi le. Sub po pu la cja ta
po wsta je z lim fo cy tów Th0 na sku tek sty mu la cji
przez in ter leu ki nę 4. Cy to ki na pro du ko wa na jest
przez lim fo cy ty Th2, jak i ma sto cy ty i ba zo fi le.

Me cha ni zmy re ak cji aler gicz nej
De gra nu la cja ba zo fi li i ma sto cy tów mo że na -

stą pić rów nież na dro dze nie swo istej, niezwią za -

nej z aler ge nem. Czyn ni kiem spraw czym są ak ty -
wo wa ne skład ni ki do peł nia cza C3a i C5a. 

De gra nu la cję mo gą wy wo łać na dro dze „most -
ko wa nia” re cep to rów dla IgE skład ni ki wiel ko czą -
stecz ko we, jo do we środ ki kon tra sto we sto so wa ne
w an gio gra fii i uro gra fii. 

Typ re ak cji na tych mia sto wej, w któ rej nie uczest -
ni czy me cha nizm an ty gen -prze ciw cia ło -ko mór ka
tucz na no si na zwę re ak cji ana fi lak to idal nej. 

Re ak cja póź na (ang. La te -Pha se Re ac tion – LPR)
– zde cy do wa nie mniej zna na i obie go wo nie-
utoż sa mia na z po ję ciem aler gii u ok. 50% po pu la -
cji aler gi ków. Przy bie ra for mę po dob ną do re ak cji
na tych mia sto wej. Osią ga naj więk sze na si le nie od
6 do 10 go dzin od kon tak tu z an ty ge nem. Po dob nie
jak re ak cja ana fi lak tycz na mo że do ty czyć błon ślu zo -
wych gór nych lub dol nych dróg od de cho wych (od -
po wied nio pył ko wi ca, ast ma oskrze lo wa), skó ry itp.
Na si le nie LPR jest pro por cjo nal ne do na tę że nia ob -
ja wów pier wot nych. U pod ło ża re ak cji le żą naj praw -
do po dob niej, choć pro ces ten nie zo stał do koń ca
po zna ny, wy dzie la ne przez ma sto cy ty, cy to ki ny
(TNF -al pha, IL -1, IL -4), leu ko trie ny, czyn nik ak ty -
wu ją cy płyt ki (PAF). Wy żej wy mie nio ne związ ki, na
za sa dzie che mo tak sji, przy cią ga ją do miej sca wnik -
nię cia an ty ge nu ba zo fi le, eozy no fi le, neu tro fi le, leu -
ko cy ty, gdzie są od po wie dzial ne za ich ak ty wa cję
[6,7]. Ten me cha nizm wy zwa la nia re ak cji stał się
punk tem ba dań do two rze nia no wych grup le ków
prze ciw aler gicz nych. W LPR nie sku tecz ne są le ki
prze ciw hi sta mi no we, a z wy bo ru sto su je się gli ko -
kor ty ko ste ry dy. No wo ścią jest no wa gru pa le ków
an ty leu ko trie no wych, któ ra po wo li roz wi ja się.

Prze bieg re ak cji aler gicz nej
Prze bieg od po wie dzi im mu no lo gicz nej na sty -

mu la cję aler ge nem za cho dzi w dwóch fa zach: 
• Pierw szą z nich jest re ak cja na tych mia sto wa

za cho dzą ca w kil ka mi nut po sty mu la cji. 
• Dru ga – re ak cja póź na – osią ga swo je apo geum

w 6 do 10 go dzin od kon tak tu z aler ge nem.
Przy czy ną re ak cji aler gicz nej jest de gra nu la cja

ko mó rek tucz nych i ba zo fi lów. Uwal nia ne w tym
pro ce sie me dia to ry pro ce su za pal ne go (głów nie
hi sta mi na) od po wie dzial ne są za burz li we prze ja -
wia nie re ak cji utoż sa mia nej przez lu dzi z aler gią.
Kli nicz nie ze spół ob ja wów no si na zwę ana fi lak sji
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(ter min wpro wa dzo ny przez Char le sa Ro ber ta
Ri che ta, któ ry otrzy mał za swo je od kry cie Na gro dę
No bla w dziedzinie me dy cy ny w 1913 r.). 

In ten syw ność, cha rak ter i re pre zen ta cje na rzą -
do we pro ce su ana fi lak tycz ne go są bar dzo róż ne.
Ich za kres mo że być lo kal ny, np. w ogra ni czo nej
po krzyw ce lub świą dzie. Mo że też obej mo wać ca -
ły ustrój, cze go wy ra zem jest np. wstrząs ana fi lak -
tycz ny sta no wią cy stan za gro że nia ży cia [5,6].

Kli nicz ny po dział cho rób aler gicz nych

Ob ja wy na rzą do we cho rób aler gicz nych do ty czą
ca łe go or ga ni zmu. W za leż no ści od ty pu scho rze nia,
do mi na cji na rzą do wej oraz cech osob ni czych, uwal -
nia nie me dia to rów ana fi lak sji mo że ma ni fe sto wać
się róż no rod nie. Zna jo mość pa to fi zjo lo gicz ne go
pod ło ża cho ro by ukła da się w okre ślo ną kon ste -
la cję. Wy znacz ni kiem jest fi zjo lo gicz na ro la hi sta -
mi ny, głów ne go me dia to ra re ak cji aler gicz nej,
w or ga ni zmie ży wym. Re ak cja rzad ko jest re ak cją
ogól no ustro jo wą. Je śli wy stą pi re ak cja ogól no ustro -
jo wa, to jest to wstrząs ana fi lak tycz ny za gra ża ją cy
ży ciu czło wie ka. Ma gwał tow ny i dra ma tycz ny
prze bieg. Naj czę ściej jed nak ma my do czy nie nia
z re ak cją ogra ni czo ną do okre ślo ne go ukła du, na -
rzą du, tkan ki [5,6,7].

Ob ja wy cho rób aler gicz nych
Do ob ja wów miej sco wych aler gii za li cza my:
• nos – obrzmie nie ślu zów ki, nie żyt no sa, wod -

ni sta wy dzie li na, swę dze nie no sa, czę ste po -
cie ra nie skrzy de łek no sa;

• oczy – izo lo wa ne aler gicz ne za pa le nie spo jó -
wek, za czer wie nie nie, swę dze nie;

• dro gi od de cho we – skurcz oskrze li, dusz no ści,

świ sty, trud no ści w od dy cha niu, cza sa mi peł -
no obja wo wy atak ast my;

• uszy – uczu cie peł no ści, ucisk i ból, osła bio ne sły -
sze nie z po wo du nie droż no ści trąb ki Eu sta chiu sza

• skó ra – róż ne wy syp ki, wy prysk (eg ze ma), po -
krzyw ka, świąd; 

• gło wa – bó le gło wy (nie zbyt czę sto), uczu cie
ocię ża ło ści, za wro ty gło wy. 
Wzrost stę że nia hi sta mi ny w su ro wi cy krwi wy -

wo łu je spa dek ci śnie nia tęt ni cze go krwi z to wa rzy -
szą cym przy spie sze niem ak cji ser ca i zwięk sze niem
cie pło ty cia ła. Są to ob ja wy cha rak te ry stycz ne dla
wstrzą su ana fi lak tycz ne go. Do dat ko wo wy stę pu je
skurcz mię śni gład kich oskrze li (ast ma ato po wa),
prze wo du po kar mo we go oraz obrzęk. Osta tecz nie
mo gą pojawić się cięż kie za bu rze nia wy dol no ści
krą że nio wo -od de cho wej.

Prze krwie nie błon ślu zo wych na sku tek roz sze -
rze nia ar te rio li z to wa rzy szą cym skur czem drob -
nych żył i wzro stem prze pusz czal no ści ścian na czyń
jest cha rak te ry stycz ne dla pył ko wi cy. 

Obrzęk i prze krwie nie skó ry wy stę pu ją ce m.in.
w ato po wym za pa le niu skó ry ma ją iden tycz ne
pod ło że. 

Na to miast świąd jest skut kiem draż nie nia czu -
cio wych za koń czeń ner wo wych. W wy ni ku ba da -
nia ge no mu czło wie ka sklo no wa no ge ny świą du.
Praw do po dob nie sta ną się ce lem te ra pii cho rób
aler gicz nych w przy szło ści. 

Hi sta mi na – wła ści wo ści i me ta bo lizm
Głów nym me dia to rem re ak cji aler gicz nej jest

hi sta mi na. Po czą tek ba dań nad hi sta mi ną da tu -
je się na rok 1907, kie dy to bio che mi cy Win -
daus i Vogt zsyn te ty zo wa li ten zwią zek. W ro ku
1910 na ukow cy Da le i La idlaw udo wod ni li zna -
cze nie hi sta mi ny w pa to me cha ni zmie ana fi lak -
sji, zaś w ro ku 1937 uka za ło się pier sze do nie sie nie
o sku tecz nym blo ko wa niu re cep to rów hi sta mi no -
wych. Hi sta mi na jest obec na po wszech nie w przy -
ro dzie, wy stę pu je rów nież w świe cie ro ślin. Jest ona
ami ną bio gen ną wy twa rza ną w ko mór kach me la -
chro ma tycz nych i w nie wiel kich ilo ściach tak że
w gra nu lo cy tach, ma kro fa gach, lim fo cy tach oraz
w płyt kach krwi. 

Zna cze nie hi sta mi ny w fi zjo lo gii to przede
wszyst kim re gu la cja na pię cia mię śni gład kich 
i wy dzie la nia gru czo ło we go. Sty mu lu je ona wy -

Naj czę ściej wy stę pu ją ce ze spo ły scho rzeń aler gicz nych
– po dział kli nicz ny

1. Aler gicz ny nie żyt no sa 

2. Ast ma oskrze lo wa ato po wa 

3. Wy prysk eg ze ma, w tym ato po we za pa le nie skóry

4. Nie któ re ty py po krzyw ki 

5. Ato po we za pa le nie spo jó wek 

6. Wstrząs ana fi lak tycz ny 

7. Pył ko wi ca 

8. IgE – za leż na aler gia po kar mo wa 
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dzie la nie ślu zu w bło nach ślu zo wych or ga ni zmu.
Hi sta mi na jest rów nież me dia to rem neu ro tran -
smi sji, he ma to po ezy oraz roz wo ju pło du. Peł ni
waż ną ro lę w trans duk cji sy gna łu we wnątrz ko -
mór ko we go w płyt kach krwi. Bie rze udział w pro -
li fe ra cji i róż ni co wa niu ko mó rek, a tak że w go je niu
się ran [8]. W pa to lo gii hi sta mi na jest me dia to -
rem re ak cji za pal nej, kla sy fi ko wa na jest ja ko naj -
waż niej szy me dia tor im mu no sty mu la cji.

Hi sta mi na w or ga ni zmie czło wie ka ule ga
me ta bo li zmo wi w to ku me ty la cji do N -me ty lo -
hi sta mi ny, kwa su me ty li mi da zo lo oc to we go, 
a tak że po przez oksy da cję do kwa su imi da zo lo -
oc to we go. En zy ma mi me ta bo li zu ją cy mi hi sta mi -
nę w ko mór kach czło wie ka są od po wied nio
N -me ty lo trans fe ra za i dia mi no ok sy da za. U lu dzi
nie wy stę pu ją in ne ścież ki me ta bo licz ne. 70% hi -
sta mi ny ustro jo wej ule ga me ty za cji, to jed nak
w aler go lo gii znacz nie więk sze zna cze nie od gry -
wa roz kład z po mo cą dia mi no ok sy da zy, gdyż ten
en zym obec ny jest we wszyst kich ty pach ko mó -
rek za pa le nia aler gicz ne go oraz w prze wo dzie po -
kar mo wym.

� Me cha nizm dzia ła nia hi sta mi ny
Hi sta mi na dzia ła po przez re cep to ry hi sta mi no -

we. Do tych czas sklo no wa no 4 ty py re cep to rów
hi sta mi no wych. Wła ści wo ści re cep to rów hi sta mi -
no wych ze sta wio no w ta b. 1. Czyn ność ich za leż -
na jest od bia łek G. W za pa le niu aler gicz nym
hi sta mi na dzia ła głów nie przez re cep tor H1. 
W re ak cjach aler gicz nych bio rą udział wszyst kie
ty py re cep to rów. 

W ro ku 2001 sklo no wa no re cep tor H4. Re cep -
tor ten jest w 58% ho mo gen ny z re cep to rem H3.
W prze ci wień stwie do re cep to ra H3 nie stwier -
dzo no je go obec no ści w ośrod ko wym ukła dzie
ner wo wym. Wy ka zu je on eks pre sję we wszyst kich
ko mór kach ukła du im mu no lo gicz ne go. 

Re cep to ry hi sta mi no we, po dob nie jak re cep -
to ry ad re ner gicz ne, skła da ją się z czę ści kon sty -
tu tyw nej i nie ak tyw nej. Po wszech nie sto so wa ne
le ki an ty hi sta mi no we są w grun cie rze czy nie ty -
le an ty hi sta mi ni ka mi, ile ago ni sta mi for my nie -
ak tyw nej.

Wie le uwa gi po świę ca no po za re cep to ro wym
dzia ła niom le ków prze ciw hi sta mi no wych [8,9]. 

Ta be la 1. Nie któ re wła ści wo ści re cep to rów hi sta mi no wych

Typ 
re cep to ra

Wtór ny
prze ka źnik

Lo ka li za cja Efek ty bio lo gicz ne An ta go ni ści

H1 Gq/IP3
Na czy nia,
mię śnie gład kie,
ser ce, OUN 

Prze pusz czal ność 
na czyń, skurcz mię śni,
wa zo di la ta cja, se kre cja 
ślu zu, neu ro tran smi sja 

Czę ścio wi:
di fen hy dra mi na, hy drok sy zy na,
cin na ra zi na, tri pro li dy na, 
kle ma sty na

Cał ko wi ci:
ce ty ry zy na, lo ra ta dy na, 
de slo ra ta dy na, mi zo la sty na 

H2 Gs/cAMP
Żo łą dek, ser ce, 
ma ci ca, OUN 

Wy dzie la nie żo łąd ko we,
opo ry prze pły wu w no sie,
kurcz li wość mię śni dol nych
dróg od de cho wych 

Cy me ty dy na, ra ni ty dy na,
fa mo ty dy na 

H3 Gi/IP3 
Dro gi od de cho we, 
prze wód 
po kar mo wy, OUN 

Syn te za hi sta mi ny 
w ma sto cy tach, 
neu ro tran smi sja 

Nie zna ni 

H4 Gi/PLC
Szpik, ob wo do we 
leu ko cy ty, śle dzio na,
gra si ca, okręż ni ca

Im mu no mo du la cja Nie zna ni 
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W ba da niach cho dzi ło o ha mo wa nie ak tyw no -
ści ją dro we go czyn ni ka trans kryp cyj ne go NF
kap pa B. Wy da je się, że kli nicz nie zna cze nie te go
zja wi ska jest zni ko me. Przy pi sa nie mu wpły wu
na za pa le nie aler gicz ne i/lub nie aler gicz ne jest
nie uza sad nio ne. War to pa mię tać o tym w kon -
tek ście sze ro kie go sto so wa nia w Pol sce le ków
prze ciw hi sta mi no wych w te ra pii in fek cji gór nych
i dol nych dróg od de cho wych. Nie któ re z nich,
ta kie jak np. fen spi ryd, wy ka zu ją sła bą ak tyw ność
prze ciw za pal ną. Jed nak że kli nicz na sku tecz ność
te go ty pu le ków jest na po zio mie pla ce bo. 

Hi sta mi na uczest ni czy tak że w póź nej fa zie re -
ak cji aler gicz nej. W pierw szej fa zie pra wie wy łącz -
nym źró dłem hi sta mi ny są ko mór ki tucz ne,
na to miast w fa zie póź nej za wzrost stę że nia od -
po wia da ją głów nie ba zo fi le. 

Le cze nie cho rób aler gicz nych
Le cze nie cho rób aler gicz nych po le ga na wła ści -

wym po stę po wa niu w ży ciu co dzien nym, przede
wszyst kim na uni ka niu kon tak tu z aler ge nem.
Nie za wsze jest to moż li we, dla te go waż ne jest
sto so wa nie far ma ko te ra pii lub prze pro wa dze nie
swo istej im mu no te ra pii. 

Naj no wo cze śniej szy mi me to da mi, nad któ ry mi
pro wa dzi się ba da nia, są te ra pie bio lo gicz ne i ge -
no we [1,9].

� Im mu no te ra pia cho rób aler gicz nych
Im mu no te ra pia swo istym an ty ge nem (me to da

zwa na po tocz nie od czu la niem), wy wo łu ją cym 
u cho re go re ak cje aler gicz ne, jest jed ną z me tod
lecz ni czych pro wa dzą cych do zmniej sze nia na si -
le nia lub cał ko wi te go ustą pie nia ob ja wów uczu le -
nio wych. Za sa dą tej te ra pii jest sys te ma tycz ne
po da wa nie an ty ge nu. Te ra pia po le ga na przy go to -
wa niu swo iste go pre pa ra tu dla da ne go pa cjen ta,
za wie ra ją ce go od po wied nio do bra ne stę że nia an ty -
ge nów. Po da wa ne są one naj czę ściej pod skór nie
we wzra sta ją cych daw kach. Me to dę tą opra co wa li
w 1911 r. le ka rze aler go lo dzy Le onard No on 
i John Fre eman ze szpi ta la St. Ma ry w Lon dy nie.
Suk ce syw nie ta me to da le cze nia sto so wa na jest do
dzi siaj. Ba da nia kli nicz ne wy ka za ły jej sku tecz ność
w le cze niu aler gicz ne go nie ży tu no sa i spo jó wek,
pył ko wi cy, ast my ato po wej, aler gii na jad owa dów
błon ko skrzy dłych i sierść zwie rząt. 

WHO wy da ła za le ce nia do ty czą ce sto so wa nia
swo istej im mu no te ra pii: 
1. Im mu no te ra pia po win na być sto so wa na w sko -

ja rze niu z wszyst ki mi do stęp ny mi for ma mi te -
ra pii cho rób aler gicz nych, w ce lu zła go dze nia
ob ja wów aler gii w mak sy mal nym za kre sie
stę żeń.

2. Uza sad nie nie dla pod ję cia im mu no te ra pii opie -
ra się na ana li zie moż li wo ści kon tro lo wa nia
ob ja wów za po mo cą le cze nia far ma ko lo gicz -
ne go, daw ki oraz ro dza ju wy ma ga nych far ma -
ceu ty ków i moż li wo ści uni ka nia eks po zy cji na
aler gen. 

3. Im mu no te ra pia jest wska za na u pa cjen tów,
u któ rych wy ka za no IgE – za leż ne pod ło że re -
ak cji na istot ne aler ge ny, któ rych czło wiek nie
jest w sta nie wy eli mi no wać ze swo je go oto cze -
nia. Po nie waż od po wiedź na im mu no te ra pię
jest aler ge no swo ista, nie po win ny być sto so wa -
ne mie sza ni ny aler ge nów, które nie ma ją
związ ku z uczu le niem da ne go pa cjen ta.

4. Głów ne czyn ni ki, któ re de cy du ją o sku tecz no ści
im mu no te ra pii, obej mu ją pra wi dło wą dia gno sty -
kę aler gii, usta le nie wska zań, za pew nie nie współ -
pra cy ze stro ny pa cjen ta (re gu ły 50%), sto so wa nie
od po wied nio wy so kiej ja ko ści i od po wied nio wy -
so kiej daw ki pod trzy mu ją cej szcze pion ki.

5. Dro ga po da wa nia szcze pion ki oraz czas pro wa -
dze nia te ra pii ma ją istot ne zna cze nie dla sku -
tecz no ści im mu no te ra pii. 

6. Wska za nia do pro wa dze nia im mu no te ra pii po -
win ny być usta la ne przez le ka rzy aler go lo gów.
Spe cja li ści po win ni kie ro wać się zna jo mo ścią
lo kal nie wy stę pu ją cych aler ge nów, na któ re
pa cjent jest na ra żo ny w śro do wi sku do mo -
wym i miej scu pra cy.

7. Le ka rze pro wa dzą cy od czu la nie po win ni pro -
wa dzić do kład ną do ku men ta cję pa cjen ta i mo -
ni to ro wać sku tecz ność ku ra cji.

8. Szcze pion ki po win ny być po da wa ne pod nad -
zo rem od po wied nio wy kształ co nych le ka rzy.
Opty mal ny czas trwa nia im mu no te ra pii nie jest
osta tecz nie okre ślo ny. Za le ca się jej sto so wa nie
przez 3 do 5 lat. De cy zję o za prze sta niu te ra pii
po wi nien pod jąć le karz pro wa dzą cy po kon sul ta -
cji z pa cjen tem, z uwzględ nieniem in dy wi du al -
nej ana li zy da ne go przy pad ku.

WHO wy da ła za le ce nia do ty czą ce sto so wa nia
swo istej im mu no te ra pii: 
1. Im mu no te ra pia po win na być sto so wa na w sko -

ja rze niu ze wszyst ki mi do stęp ny mi for ma mi
te ra pii cho rób aler gicz nych, w ce lu zła go -
dze nia ob ja wów aler gii w mak sy mal nym za -
kre sie stę żeń.

2. Uza sad nie nie dla pod ję cia im mu no te ra pii
opie ra się na ana li zie moż li wo ści kon tro lo wa nia
ob ja wów za po mo cą le cze nia far ma ko lo gicz ne -
go, daw ki oraz ro dza ju wy ma ga nych far ma ceu ty -
ków i moż li wo ści uni ka nia eks po zy cji na aler gen.

3. Im mu no te ra pia jest wska za na u pa cjen tów,
u któ rych wy ka za no IgE – za leż ne pod ło że
re ak cji na istot ne aler ge ny, któ rych czło wiek
nie jest w sta nie wy eli mi no wać ze swo je go oto -
cze nia. Po nie waż od po wiedź na im mu no te ra -
pię jest aler ge no swo ista, nie po win ny być
sto so wa ne mie sza ni ny aler ge nów, które nie
ma ją  związ ku z uczu le niem da ne go pa cjen ta.

4. Głów ne czyn ni ki, któ re de cy du ją o sku tecz no ści
im mu no te ra pii, obej mu ją pra wi dło wą dia gno sty -
kę aler gii, usta le nie wska zań, za pew nie nie
współ pra cy ze stro ny pa cjen ta (re gu ły 50%),
sto so wa nie od po wied nio wy so kiej ja ko ści i od -
po wied nio wy so kiej daw ki pod trzy mu ją cej
szcze pion ki.

5. Dro ga po da wa nia szcze pion ki oraz czas pro -
wa dze nia te ra pii ma ją istot ne zna cze nie dla
sku tecz no ści im mu no te ra pii. 

6. Wska za nia do pro wa dze nia im mu no te ra pii
po win ny być usta la ne przez le ka rzy aler go lo -
gów. Spe cja li ści po win ni kie ro wać się zna jo -
mo ścią lo kal nie wy stę pu ją cych aler ge nów,
na któ re pa cjent jest na ra żo ny w śro do wi sku
do mo wym i miej scu pra cy.

7. Le ka rze pro wa dzą cy od czu la nie po win ni
pro wa dzić do kład ną do ku men ta cję pa cjen ta
i mo ni to ro wać sku tecz ność ku ra cji.

8. Szcze pion ki po win ny być po da wa ne pod
nad zo rem od po wied nio wy kształ co nych le -
ka rzy. Opty mal ny czas trwa nia im mu no te ra pii
nie jest osta tecz nie okre ślo ny. Za le ca się jej sto -
so wa nie przez 3 do 5 lat. De cy zję o za prze sta -
niu te ra pii po wi nien pod jąć le karz pro wa dzą cy
po kon sul ta cji z pa cjen tem, z uwzględ nieniem
in dy wi du al nej ana li zy da ne go przy pad ku.
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� Far ma ko te ra pia cho rób aler gicz nych
Dru gą me to dą le cze nia cho rób aler gicz nych

jest far ma ko te ra pia. Ta me to da le cze nia ma na ce -
lu zła go dze nie ob ja wów cho ro bo wych i za ha mo -
wa nie uwal nia nia lub dzia ła nia me dia to rów
pro za pal nych two rzą cych sze reg sprzę żeń do dat -
nich, do pro wa dzających do na si le nia ob ja wów. 

Nie li kwi du je ona przy czy ny cho ro by; le ki ła go -
dzą ob ja wy cho ro by. Sto so wa ne są ogól nie (do ust -
nie) i miej sco wo. Do miej sco we go sto so wa nia
prze zna czo ne są le ki ła go dzą ce ob ja wy aler gii
skór nej, wziew nej, kon tak to wej. Z punk tu wi dze -
nia far ma ceu tycz ne go mo gą mieć po stać: ma ści,
że li, emul sji, kre mów, kro pli i ae ro zo li do no sa, kro pli
i ma ści do oczu. W przy pad ku wy stą pie nia aler gii
owło sio nej skó ry gło wy sto so wać moż na szam po ny
do wło sów o dzia ła niu prze ciw świą do wym.

Do sto so wa nia do ust ne go prze zna czo ne są ta -
blet ki, za wie si ny i sy ro py oraz kro ple [10,11].

W le cze niu aler gii naj czę ściej sto so wa ny mi
gru pa mi le ków są:
1. Le ki prze ciw hi sta mi no we, ina czej na zy wa ne

an ta go ni sta mi re cep to rów H1 (AH1) – blo ku ją
koń co wy etap re ak cji aler gicz nej, unie moż li -
wia ją łą cze nie się uwol nio nej hi sta mi ny z re -
cep to rem, przez co ha mu ją wy zwo le nie efek tu
bio lo gicz ne go (np. skurcz mię śni gład kich
oskrze li). Le ki prze ciw hi sta mi no we dru giej ge -
ne ra cji dzia ła ją po za tym prze ciw za pal nie. Le -
ki te dzie li my na 2 ge ne ra cje: 
• le ki pierwszej ge ne ra cji to np. kle ma sty na,

pro me ta zy na, di fen hy dra mi na 
• le ki drugiej ge ne ra cji to ce ty ry zy na, lo ra ta dy -

na, de slo ra ta dy na, aze la sty na, aza ty dy na.
2. Le ki prze ciw leu ko trie no we – ha mu ją syn te zę

leu ko trie nów cy ste ino wych lub blo ku ją re cep to -
ry leu ko trie no we w ścia nie oskrze li. In hi bi to ra -
mi bio syn te zy leu ko trie nów są np. zi leu ton,
gen leu ton; an ta go ni sta mi re cep to rów leu ko -
trie no wych – mon te lu kast, za fir lu kast.

3. Le ki z gru py kro mo nów, ta kie jak kro mo gli kan
di so do wy, ne do kro mil, ke to ti fen – głów nym
me cha ni zmem ich dzia ła nia jest blo ko wa nie
uwal nia nia hi sta mi ny z ko mó rek tucz nych (ha -
mo wa nie pro ce su de gra nu la cji)

4. Gli ko kor ty ko ste ry dy – sto so wa ne za rów no sys -
te mo wo (do ust nie), jak rów nież w po sta ci
wziew nej lub do no so wej.

W ni niej szym ar ty ku le zo sta ną omó wio ne le ki
z grup 1-3. 

Le ki an ty hi sta mi no we
Pod sta wo wą gru pą le ków sto so wa nych w cho -

ro bach aler gicz nych są le ki an ty hi sta mi no we bę -
dą ce an ta go ni sta mii re cep to ra hi sta mi no we go H1;
an ta go ni ści re cep to ra H2 sto so wa ni są w le cze niu
cho ro by wrzo do wej żo łąd ka i dwu nast ni cy i nie
są przed mio tem obec nej roz pra wy. 

Le ki prze ciw hi sta mi no we używane obec nie
w le cze niu aler gii dzie li się na: le ki pierw szej i dru -
giej ge ne ra cji.

Po dział ten prze bie ga nie co sztucz nie i nie -
któ rzy au to rzy wy dzie la ją jesz cze trzecią ge ne -
ra cję le ków AH1. Współ cze sna te ra pia cho rób
aler gicz nych ogra ni cza się do sto so wa nia le ków
dru giej ge ne ra cji. 

Po rów na nie wła ści wo ści po szcze gól nych ge -
ne ra cji le ków prze ciw hi sta mi no wych ze sta wio no
w tab. 2 (s. 25). Tab. 3 (s. 26) przed sta wia wła -
ści wo ści po za re cep to ro we tej gru py le ków. 

Le ki an ty hi sta mi no we pierw szej ge ne ra cji
Obec nie co raz rza dziej wy ko rzy sty wa ne są le ki

pierw szej ge ne ra cji. Sto so wa ne są ogól no ustro jo -
wo i miej sco wo. Dzie lą się we dług po cho dze nia
che micz ne go na po chod ne: 
• eta no lo ami ny 
• ety le no dia mi ny 
• al ky lo ami ny 
• pi pe ra zy ny 
• pi pe ry dy ny
• fe no tia zy ny.

Do tej ge ne ra cji za li cza my kle ma sty nę, di fen -
hy dra mi nę, di men hy dry nat, an ta zo li nę, hy drok sy -
zy nę, cin na ra zi nę, chlor fe ni ra mi nę, di me tyn den,
tri pro li dy nę, pro me ta zy nę.

Le ka mi pierw szej ge ne ra cji o in nej bu do wie
są: ba mi pi na, cy pro hep ta dy na, fen spi rid. Dzia ła -
ją one prze ciw aler gicz nie, prze ciw za pal nie, prze -
ciw świą do wo. Sto so wa ne mo gą być na skó rę
ja ko le ki prze ciw świą do we po ugry zie niach owa -
dów (ba mi pi na) lub ogól nie w sta nach za pal nych
gór nych i dol nych dróg od de cho wych ja ko le ki
prze ciw za pal ne (fen spi rid – dzia ła nie to nie zo -
sta ło jed no znacz nie po twier dzo ne w ba da niach
kli nicz nych). 
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Ta be la 2. Po dział i po rów na nie wła ści wo ści le ków an ty hi sta mi no wych 

Wła ści wo ści 
Po cho dze nie
che micz ne 

Ge ne ra cja 1. Ge ne ra cja 2.
Izo me ry 

lub me ta bo li ty
ge ne ra cji 2.

Le ki 

Eta no la mi ny 
Di fen hy dra mi na 
Kle ma sty na 

Ety le no dia mi ny Tri pro li dy na

Al ky la mi ny Hy drok sy zy na Ce ty ry zy na Le wo ce ty ry zy na

Pi pe ra zy na Cy pro hep ta dy na
Lo ra ta dy na
Ter fe na dy na

De slo ra ta dy na
Fek so fe na dy na

Pi pe ry dy ny Pro me ta zy na
Aste mi zol
Mi zo la sty na
Le wo ka ba sty na

Fe no tia zy ny Eme da sty na

Po wi no wac two do 
re cep to rów mu ska ryn., 
se ro to ni ner gicz nych, 
do pa mi ner gicz nych, 
ad re ner gicz nych

+++++ ----------- -----------

Dzia ła nie ha mu ją ce na
OUN, po wo du ją se da cję

++++++ -------------- -------------  

Dzia ła nie pro aryt micz ne 
na ser ce 

------------ 

Wpływ na ka na ły 
po ta so we, kli nicz ne
wy dłuż. odc. QT: 
ter fe na dy na, 
aste mi zol, ela sty na 

--------------  

T 1/2 Krót kie Dłu gie Dłu gie 

Me ta bo lizm w wą tro bie ++ ++ ++  

Wy da la nie z or ga ni zmu Z mo czem i ka łem Z mo czem i ka łem Z mo czem i ka łem

Dzia ła nie prze ciw za pal ne
i im mu no mo du la cja, 
niezwią za ne 
z blo ko wa niem 
re cep to rów H1 

---------- ++++++ ++++++  

Zna cze nie w lecz nic twie,
bez pie czeń stwo 
sto so wa nia 

W sto so wa niu 
do raź nym stra ci ły
na zna cze niu, 
nie bez piecz ne ze
wzglę du na se da cję,
prze ni ka ją przez 
ło ży sko i do mle ka
mat ki 

Względ nie bez piecz ne,
do sto so wa nia 
prze wle kłe go ja ko 
le ki pierw sze go rzu tu,
prze ni ka ją przez 
ło ży sko i do mle ka
mat ki

Względ nie 
bez piecz ne, do 
sto so wa nia 
prze wle kłe go ja ko 
le ki dru gie go rzu tu,
gdy 2. ge ne ra cja 
dzia ła za sła bo 
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Le ki te cha rak te ry zu je krót ki okres dzia ła nia;
mu szą być sto so wa ne kil ka ra zy na do bę. Prze -
ni ka ją ba rie rę krew -mózg, dzia ła ją uspo ka ja ją co
i na sen nie, wy ka zu ją po wi no wac two do in nych
re cep to rów w or ga ni zmie czło wie ka, są me ta bo -
li zo wa ne w wą tro bie. Nie wy ka zu ją dzia ła nia
prze ciw za pal ne go i im mu no mo du lu ją ce go. 

Le ki an ty hi sta mi no we dru giej ge ne ra cji oraz
izomery lub metabolity dru giej ge ne ra cji

Dru ga ge ne ra cja le ków róż ni się od pierw szej
ge ne ra cji se lek tyw no ścią dzia ła nia na re cep to ry,
H1, bra kiem po wi no wac twa do in nych re cep to rów,
np. mu ska ry no wych, se ro to ni no wych, ad re ner -
gicz nych i do pa mi ner gicz nych; le ki tej ge ne ra cji
nie prze ni ka ją ba rie ry krew -mózg. Dzię ki te mu po -
zba wio ne są dzia ła nia se da tyw ne go i an ty cho li ner -
gicz ne go. Le ki dru giej ge ne ra cji na le żą do le ków
względ nie bez piecz nych, mo gą być sto so wa ne w dłu -

giej te ra pii. Do dat ko wo wy ka za no ich dzia ła nie
prze ciw za pal ne i im mu no mo du lu ją ce. 

W gru pie me ta bo li tów lub izo me rów le ków  dru -
giej ge ne ra cji znaj du ją się: 
• de slo ra ta dy na – pro dukt me ta bo li zmu lo ra ta dy ny
• le wo ce ty ry zy na – izo mer ce ty ry zy ny 
• fek so fe na dy na – me ta bo lit ter fe na dy ny. 

Le ki te ce chu je dłu gi okres dzia ła nia, przez co
mo gą być sto so wa ne raz na do bę. Nie wy ka zu ją
dzia ła nia pro aryt micz ne go, a za sto so wa nie ich w te -
ra pii mo że przy no sić do dat ko we ko rzy ści, np. w po -
sta ci re duk cji blo ka dy no sa u osób z nie ży tem no sa.

Bez pie czeń stwo sto so wa nia le ków dru giej ge -
ne ra cji w te ra pii cho rób aler gicz nych zna la zło od -
zwier cie dle nie w do pusz cze niu ich ja ko le ki OTC.
Wy stę pu ją one w tych sa mych daw kach jak z prze -
pi su le ka rza, jed nak do sto so wa nia do raź ne go
w mniej szych opa ko wa niach – po 7 lub 10 ta ble -
tek w bli strze. 

Ta be la 3. Wy bra ne dzia ła nia po za re cep to ro we le ków an ty hi sta mi no wych

Nazwa leku Wpływ na uwal nia nie me dia to rów

Ce ty ry zy na Zmniej sza po ziom tryp ta zy w wy dzie li nie z no sa

Lo ra ta dy na Re du ku je uwal nia nie hi sta mi ny i ki nin po pro wo ka cji aler ge no wej

Fek so fe na dy na Zmniej sza po ziom hi sta mi ny i tryp ta zy w wy dzie li nie z no sa po pro wo ka cji aler ge no wej

Ke to ti fen Ha mu je uwal nia nie hi sta mi ny i tryp ta zy z ko mó rek tucz nych ze spo jów ki

Lo ra ta dy na, ru pa ta dyna Ha mu je uwal nia nie hi sta mi ny i czyn ni ków wzro stu z ko mó rek tucz nych

De slo ra ta dy na Ha mu je uwal nia nie in ter leu kin, hi sta mi ny, leu ko t rie nów z ba zo fi lów

Aze la sty na
Ha mu je uwal nia nie hi sta mi ny, tryp ta zy z ko mó rek tucz nych; ha mu je uwal nia nie 
in ter leu kin i czyn ni ków wzro stu z ko mó rek tucz nych 

Aze la sty na, 
lo ra ta dy na, ce ty ry zy na

Ob ni ża uwal nia nie TNF al pha oraz nie któ rych in ter leu kin 

Eba sty na 
Ha mu je wy twa rza nie cy to kin lim fo cy tów Th2, nie któ rych in ter leu kin, a po nad to mi gra cje
lim fo cy tów 

Nazwa leku Wpływ na mi gra cję eozy no fi lów

Ce ty ry zy na Ha mu je che mo tak sję eozy no fi lów 

Ke to ti fen Ha mu je che mo tak sję eozy no fi lów i ich ak ty wa cję 

Nazwa leku Wpływ na eks pre sję czą ste czek ad he zyj nych ICAM-1

Ce ty ry zy na, lo ra ta dy na 
Ob ni ża ją eks pre sję ICAM -1 na ko mór kach spo jó wek i w wy dzie li nie z no sa po pro wo -
ka cji aler ge no wej oraz po eks po zy cji na aler gen 

Ce ty ry zy na 
Ha mu je pro li fe ra cję fi bro bla stów i zmniej sza in du ko wa ną in ter fe ro nem gam ma zwięk -
szo ną eks pre sję re cep to ra CD54 na fi bro bla stach 
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Nie któ re le ki dru giej ge ne ra cji zo sta ły wy co fa ne
z lecz nic twa. Ba da nia pore je stra cyj ne wy ka za ły, że
po wo du ją one wy dłu że nie od cin ka QT, przez co na -
si la ją dzia ła nie proaryt micz ne. Spo wo do wa ne by ło to
sil nym wpły wem tych le ków na ka na ły po ta so we kar -
dio mio cy tów. Wy co fa ne z lecz nic twa zo sta ły: ter fe na -
dy na, aste mi zol i eba sty na.

No wo ścią w Pol sce są do pusz czo ne do ob ro tu
ko lej ne le ki dru giej ge ne ra cji: ru pa ta dy na w daw ce
10 mg w ta blet ce oraz bi la sty na w daw ce 20 mg
w ta blet ce. Bi la sty na jest wska za na do sto so wa nia
w aler gicz nym nie ży cie no sa, aler gicz nym za pa le -
niu spo jó wek oraz wszyst kich ro dza jach po krzy -
wek [12,13]. Cha rak te ry zu je się wy so kim pro fi lem
bez pie czeń stwa po twier dzo nym w wie lu ba da -
niach kli nicz nych. Nie wy ma ga do sto so wy wa nia
daw ki le ku u osób star szych, po wy żej 65. r.ż, ani
z upo śle dzo ną funk cją ne rek i wą tro by. Nie wpły wa
na cy to chrom P -450, mi ni ma li zu jąc tym sa mym
ry zy ko wy stą pie nia in te rak cji po mię dzy le ka mi. 

Le ków tych nie wol no po pi jać so kiem grejp -
fru to wym i/lub po ma rań czo wym.

Le ki dru giej ge ne ra cji prze ni ka ją przez ło ży sko
i do mle ka mat ki, przez co nie mo gą być sto so wa -
ne w okre sie cią ży i lak ta cji, nie ma ją na to miast
wpły wu na pro wa dze nie po jaz dów i ob słu gi wa nie
ma szyn. Nie prze ni ka ją ba rie ry krew -mózg, nie
wy ka zu ją dzia ła nia se da tyw ne go. 

Do naj częst szych ob ja wów nie po żą da nych le -
ków dru giej ge ne ra cji na le żą sen ność, bó le gło wy,
znu że nie, su chość w ja mie ust nej, zmę cze nie,
draż li wość [9,10,11,12,13].

Prze wi dzia ną, usta lo ną w ba da niach daw kę
na le ży przyj mo wać raz na do bę. Do dłu go trwa łej
te ra pii cho rób aler gicz nych po win no się wy bie rać
le ki dru giej ge ne ra cji. 

Le ki sta bi li zu ją ce bło ny ko mó rek tucz nych
In ną kla są le ków sto so wa nych w cho ro bach aler -

gicz nych są le ki sta bi li zu ją ce bło ny ko mó rek tucz nych.
Mo gą być używane miej sco wo lub ogól no ustro jo wo.
Zwy cza jo wo na zy wa ne są kro mo na mi. Na le żą do nich
kro mo gli kan di so do wy, ne do kro mil i ke to ti fen.

Za po bie ga ją one wy stą pie niu pier wot nej i wtór -
nej re ak cji aler gicz nej. Ma ją za po bie gać wy stą pie -
niu na pa dów ast my, a nie słu żą do prze ry wa nia
ich. Na ogół są do brze to le ro wa ne i względ nie bez -
piecz ne. Sto so wa ne są miej sco wo ja ko kro ple do

oczu i no sa lub w po sta ci wziew nej. Przed sta wi cie -
lem tej gru py le ków jest kro mo gli kan di so do wy.
Pre pa ra ty far ma ceu tycz ne są do pusz czo ne do ob -
ro tu bez re cep ty le kar skiej [10,11].

Ne do kro mil sto so wa ny jest w za po bie ga niu re -
ak cji aler gicz nej na sku tek ha mo wa nia roz pa du
gra nu lo cy tów kwa so chłon nych i za sa do chłon nych
i uwal nia nia z tych ko mó rek cy to kin. Jest używany
mie jsco wo w po sta ci in ha la cji. Nie ku mu lu je się
w or ga ni zmie i jest wy da la ny w 60% z mo czem;
jest le kiem nie tok sycz nym i do brze to le ro wa nym.

Ke to ti fen wy ka zu je po dob ne wła ści wo ści jak
ne do kro mil, dzia ła nie ujaw nia się po 4-6 ty go -
dniach sto so wa nia. Do brą sku tecz ność wy ka zu je
u dzie ci i mło dzie ży. Nie dzia ła w na pa dach dy -
cha wi cy oskrze lo wej. Dzia ła do dat ko wo uspo ka ja -
ją co i na sen nie, dla te go po wi nien być sto so wa ny
wie czo rem przed snem. Mo że ogra ni czać spraw ność
kie ro wa nia po jaz da mi me cha nicz ny mi. Po nad to
mo że po wo do wać su chość w ja mie ust nej, bó le
gło wy i za bu rze nia ze stro ny ukła du po kar mo we go.

Ke to ti fen do pusz czo ny jest w lecz nic twie do sto so -
wa nia ogól ne go w po sta ci ta ble tek i sy ro pu. No wo ścią
jest do pusz cze nie ke to ti fe nu w po sta ci kro pli do oczu.

Le ki prze ciw leu ko trie no we
Ko lej ną gru pą le ków sto so wa nych w le cze niu

cho rób o pod ło żu aler gicz nym o cięż kim prze bie gu
są le ki prze ciw leu ko trie no we. Ta gru pa le ków wpły -
wa na me ta bo lizm leu ko trie nów po przez ha mo wa -
nie re cep to rów leu ko trie no wych lub ha mu je syn te zę
leu ko trie nów. Jest to no wa gru pa le ków, któ ra zna -
la zła swo je miej sce w le cze niu prze wle kłych cho rób
płuc o pod ło żu aler gicz nym i za pal nym. Słu żą one
za po bie ga niu wy stą pie nia na pa du dy cha wi cy
oskrze lo wej. Nie są sto so wa ne w ce lu prze ry wa nia
na pa dów, gdyż wy ka zu ją zbyt sła be dzia ła nie roz -
sze rza ją ce oskrze la. Le ki te mo gą być po da wa ne
prze wle kle i są bar dzo do brze to le ro wa ne (oprócz
zi leu to nu o wie lu dzia ła niach nie po żą da nych).

Leu ko trie ny są jed nym z głów nych me dia to rów,
obok hi sta mi ny, pro ce su za pal ne go. Po wsta ją one 
w wy ni ku me ta bo li zmu kwa su ara chi do no we go przez
en zym 5-li po ok sy ge na zę. Po bu dza ją pro ces za pal ny
w oskrze lach, zwięk sza ją mi gra cję gra nu lo cy tów
obo jęt no chłon nych, kwa so chłon nych i mo no cy tów.
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Po wo du ją zwięk szo ną re ak tyw ność dróg od de -
cho wych, wzma ga ją wy dzie la nie ślu zu i zmniej sza -
ją je go trans port oraz zwięk sza ją prze pusz czal ność
na czyń krwio no śnych, co pro wa dzi do obrzę ku dróg
od de cho wych. Spo śród leu ko trie nów wy róż nia się
cy ste iny lo leu ko trie ny C4, D4 i E4 (po sia da ją do łą -
czo ną czą stecz kę cy ste iny), któ re kur czą oskrze la
ok. 1000 ra zy sil niej niż hi sta mi na [14].

Naj czę ściej sto so wa ne są le ki bę dą ce an ta -
go ni sta mi re cep to ra leu ko trie no we go (ty pu Cy sL T1;
w żar go nie far ma ko lo gów zwa ne „gru pą Lu ka sów”):
mon te lu kast oraz no we – za fir lu kast, pran lu kast,
ci na lu kast, po bi lu kast, to me lu kast. 

W Pol sce naj czę ściej się sto su je mon te lu kast.
Jest to zwią zek do brze to le ro wa ny, mo że być sto -
so wa ny u dzie ci od 6. ro ku ży cia. Jest me ta bo li zo -
wa ny w wą tro bie i w 10% wy da la ny w po sta ci
nie zmie nio nej z mo czem i ka łem. 

Po dob ne wła ści wo ści ma dru gi lek z tej gru py
– za fir lu kast, po nad to za po bie ga na pa dom dy cha -
wi cy oskrze lo wej wy wo ła nej przez kwas ace ty lo sa -
li cy lo wy. Prze ciw wska za nyy jest u dzie ci po ni żej
10. r.ż., u ko biet w cią ży i ma tek kar mią cych. 

Dru ga gru pą le ków leu ko trie no wych są in hi bi -
to ry syn te zy leu ko trie nów (in hi bi to ry ak ty wa to ra
5-li po ok sy ge na zy). Przed sta wi cie lem tej gru py
le ków jest zi leu ton [10,14].

Działa po po da niu do ust nym, za po bie ga wy stą -
pie niu skur czu oskrze li wy wo ła ne go aler ge na mi
lub czyn ni ka mi draż nią cy mi u osób z ast mą. Sto -
so wa ny mo że być prze wle kle. Wchła nia się do brze
z prze wo du po kar mo we go. Jest me ta bo li zo wa ny
w wą tro bie i wy da la ny głów nie z mo czem w po -
sta ci po łą czeń z kwa sem glu ku ro no wym.

W ba da niach kli nicz nych ob ser wo wa no naj czę ściej
na stę pu ją ce dzia ła nia nie po żą da ne: bó le gło wy, za bu -
rze nia żo łąd ko wo -je li to we, leu ko pe nię lub uszko dze nie
wą tro by. Pre pa rat ten za re je stro wa ny jest w USA ja ko
lek Zy flo. Sto su je się go 4 ra zy dzien nie po 600 mg.

Te ra pia bio lo gicz na cho rób aler gicz nych
U osób szcze gól nie po dat nych na wy stą pie nie cięż -

kich na pa dów aler gii stwier dza się zwięk szo ny zna -
mien nie po ziom prze ciw ciał IgE. Prze ciw cia ła te sta ły
się ce lem opra co wa nia no wych stra te gii le cze nia cho -
rób aler gicz nych. Im mu no glo bu li ny kla sy E dzia ła ją
przez po bu dze nie re cep to rów Fc RI (typ 1) i Fc RII
(typ 2). Re ak cje aler gicz ne wy stę pu ją ce w ast mie są

wy ni kiem po bu dze nia re cep to rów ty pu 1, zaś re cep to -
ry ty pu 2 wa run ku ją re ak cje cy to tok sycz ne. Re cep to ry
typu 1 wy stę pu ją na po wierzch ni gra nu lo cy tów
kwa so chłon nych, za sa do chłon nych, ko mó rek tucz -
nych i wią żą IgE. Na jed nej ko mór ce mo że wy stę -
po wać do 200 000 re ce pto rów ty pu 1. Po wsta ją cy
kom pleks IgE+re cep tor nie jest ak tyw ny. Aler ge ny po -
wo du ją ce na pad ast my po wnik nię ciu do or ga ni zmu
łą czą się z kom plek sem re cep tor+im mu no glo bu li na
na ko mór kach, wy wo łu ją c ich roz pad wraz z uwol nie -
niem du żej ilo ści za war to ści tych ko mó rek, ta kich jak
hi sta mi na, leu ko ge ny (LTD), pro sta glan dyny i in ne
cy to kiny po wo du ją ce skurcz oskrze li i wy stą pie nie
cięż kie go od czy nu na pa du ast my. Do le cze nia sil -
nych na pa dów ast my wpro wa dzo no w ostat nich
la tach pierw szy lek po cho dze nia bio lo gicz ne go:
oma li zu mab [10,14,15,16,17,18].

Oma li zu mab jest hu ma ni zo wa nym prze ciw cia -
łem mo no klo nal nym skie ro wa nym prze ciw ko im mu -
no glo bu li nie IgE oraz in ak ty wu ją cym re cep to ry Fc RI
na po wierzch ni ko mó rek tucz nych i gra nu lo cy tów.
Oma li zu mab sto su je się pod skór nie. Ba da nia wy ka -
za ły, że po po da niu pod skór nym ob ni ża po ziom IgE
oraz re cep to rów na ko mór kach o bli sko 90%. Bio do -
stęp ność po po da niu pod skór nym wy no si ok. 60%.
Mak sy mal ne stę że nie we krwi wy stę pu je po 7-8 do -
bach. Pół okres eli mi na cji wy no si 26 dni. Zwy kle
jest do brze to le ro wa ny. Mo że po wo do wać miej sco -
we po draż nie nie i stward nie nie w miej scu po da nia.
Po po da wa niu prze wle kłym ob ser wo wa no wy twa -
rza nie prze ciw ciał nie inak ty wu ją cych oma li zu mab.

Pre pa rat jest za re je stro wa ny ja ko Xo la ir w daw -
kach 150 i 375 mg. Po da je się go pod skór nie co
2-4 ty go dnie [14,15,16].

Przy szłość le cze nia cho rób aler gicz nych
Przy szłość le cze nia cho rób aler gicz nych bę dzie

opie rać się praw do po dob nie na in ge ren cji bez po -
śred niej i swo istym pro gra mo wa niu ukła du od por -
no ścio we go cho re go. Już dzi siaj opra co wy wa ne są
stra te gie za blo ko wa nia róż ni co wa nia lim fo cy tów Th0
w kie run ku lim fo cy tów Th2, mo dy fi ka cji od po wie -
dzi ko mó rek tucz nych i ba zo fi li, neu tra li za cji cy to -
kin przy uży ciu prze ciw ciał, blo ko wa nia IgE oraz
te ra pii ge no wej u osób ob cią żo nych ge ne tycz nie.
Pierw sze sku tecz ne pro to ko ły le cze nia scho rzeń aler -
gicz nych zo sta ły już opra co wa ne i prze pro wa dzo ne.
Po twier dzo no ich sku tecz ność na zwie rzę tach. 
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Ta be la 4. Ze sta wie nie nie któ rych le ków prze ciw aler gicz nych do pusz czo nych do ob ro tu w Pol sce

Sub stan cja 
chem. 

Pre pa ra ty 
handl. 

Po sta cie farm. 
i daw ki  

Kat. 
do stępności

Za le ca ne dawk. i wskaz. do stos.
(dla dorosłych)

1 2 3 4 5

Le ki AH1 – ge ne ra cja 1.

An ta zo li na Phe na zo li na Am puł ki 50 mg/ml Rx 
1 am puł ka do żyl nie; szyb kie dzia ła nie 
prze ciw aler gicz ne we wstrzą sie 
ana fi lak tycz nym

Ba mi pi na So ven tol Żel 20 mg/g  OTC 
W uką sze niach owa dów; dzia ła 
prze ciwświą do wo i prze ciw o brzę ko wo 

Cin na ra zi na Cin na ra zi num Ta blet ki 50 mg Rx 
2-3 ra zy po 1 ta bl.; dzia ła nie na OUN, 
za bu rze nia wi dze nia, za wro ty gło wy, 
szu my uszne

Di fen hy dra mi na

Be ta drin WZF Kro ple do no sa 10 ml OTC
3-4 ra zy dzien nie po 1 kro pli do no sa lub
wor ka spo jów ko we go; żel miej sco wo 
na skó rę po uką sze niu owa dów

Be ta drin Kro ple do oczu 2 x 5 ml Rx

Co ma rol Krem 3% OTC

Di me tyn den Fe ni stil 

Kro ple 1 mg/ml 

Żel 0,1% 

OTC 

Po krzyw ka, świąd, aler gicz ny wy prysk 
kon tak to wy, aler gicz ny nieżyt nosa; 
3 x 20-40 kro pli

Po krzyw ka, świąd, uką sze nia owa dów;
miejscowo

Hy drok sy zy na 

Ata rax 
Sy rop 10 mg/5 ml, 
ta blet ki 10 mg i 25 mg

Rx
Świąd skóry, pokrzywka; we dług za le ceń
le ka rzaHy dro xyzi num

Espefa

Ta blet ki 25 mg,
sy rop 2 mg/ml, 
1 mg/10 ml

Kle ma sty na Cle ma sti num
Sy rop 0,5 mg/5ml, 
am puł ki 1 mg/ml,
ta blet ki 1 mg

Rx
Świąd skóry; 3 ra zy dzien nie po 1 ta bl.;
wy ka zu je szyb kie dzia ła nie 
prze ciw aler gicz ne

Pro me ta zy na Di pher gan
Sy rop 1 mg/ml, 
ta blet ki 10 i 25 mg

OTC
W cho ro bach aler gicz nych; 10 mg, 
po cząt ko wo 2 ra zy na do bę

Le ki AH1 – ge ne ra cja 2.

Aze la sty na Al ler go dil
Aerozol 0,1%, kro ple do
oczu 0,5 mg/ml 

OTC

Do sto so wa nia miej sco we go przy 
ob ja wach aler gii, świą dzie, łza wie niu, 
ki cha niu; sto su je się 2 ra zy dzien nie po 
1 lub 2 daw ki miej sco wo do oka lub no sa

Bi la sty na
Bi la xten

Tabletki 20 mg Rx
Aler gicz ny nieżyt nosa, aler gicz ne 
zapalenie spojówek, wszystkie rodzaje
pokrzywek; 1 ta bl. raz na do bęClatra

Ce ty ry zy na

Acatarick
Allergy

Tabletki 10 mg OTC

Aler gicz ny nieżyt nosa, aler gicz ne
zapalenie spojówek, pokrzywka
idiopatyczna; 1 ta bl. raz na do bę

Aler med Ta blet ki 10 mg Rx

Ale rzi na
Amertil Bio
CetAlergin Ten

Ta blet ki 10 mg 10 tabl. OTC
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1 2 3 4 5

Ce ty ry zy na

Al ler tec
CetAlergin

Ta blet ki 10 mg,
sy rop 5 mg/5ml, 
krople 10 mg/ml 

Rx

Aler gicz ny nieżyt nosa, aler gicz ne
zapalenie spojówek, pokrzywka
idiopatyczna; 1 ta bl. raz na do bę, 
10 ml raz na do bę

Al ler tec WZF Ta blet ki 10 mg 7 tabl. OTC

Amertil
Ta blet ki 10 mg,
sy rop 1 mg/ml 

Rx

Amertil
Biotabs

Ta blet ki do ssania 
10 mg

OTC

Le ti zen Ta blet ki 10 mg
20 tabl. Rx
7 tabl. OTC

Zyr tec
Ta blet ki 10 mg,
sy rop 1 mg/ml 
krople 10 mg/ml 

Rx

Zyr tec UCB Ta blet ki 10 mg 7 tabl. OTC

Fek so fe na dy na

Allegra Ta blet ki 120 mg OTC Alergiczny nieżyt nosa; 1 tabl. na dobę

Telfast Ta blet ki 180 mg 

Rx

Przewlekła idiopatyczna pokrzywka; 
1 tabl. raz na dobę

Telfexo
Ta blet ki 120 mg Alergiczny nieżyt nosa; 1 tabl. na dobę

Ta blet ki 180 mg
Przewlekła pokrzywka idiopatyczna; 1 tabl.
na dobę

Le wo ce ty ry zy na
Xy zal 

Ta blet ki 5 mg, 
sy rop 0,5 md/ml Rx

Aler gicz ny nieżyt nosa, pokrzywka
idiopatyczna; 1 ta bl. raz na do bę, 
5 ml raz na do bęZyx Ta blet ki 5 mg

Le wo ko ba sty na

Histimet 
Aerozol, krople do
oczu 0,5 mg/ml 

Rx 
Aler gicz ny nieżyt nosa i aler gicz ne 
za pa le nie spo jó wek; daw ko wa nie we dług 
za le ceń le ka rzaLi vo stin

Krople do oczu 
4 ml, aerozol 
do nosa 10 ml

Lo ra ta dy na

Ale ric Ta blet ki 10 mg
7 tabl. OTC
30 tabl. Rx

Aler gicz ny nieżyt nosa, pokrzywka
idiopatyczna; 1 ta bl. raz na do bę

Cla ri ti ne
Active

Ta blet ki 5 mg 
o przedłużonym
działaniu 

OTC Aler gicz ny nieżyt nosa; 1 ta bl. 2 razy
dziennie co 12 godz.

Cla ri ti ne 
Sy rop 1 mg/1ml, 
ta blet ki 10 mg

Rx
Aler gicz ny nieżyt nosa, pokrzywka idiopatyczna;
1 ta bl. raz na do bę, 10 ml raz na do bę

Cla ri ti ne SPE Ta blet ki 10 mg OTC Aler gicz ny nieżyt nosa; 1 ta bl. raz na do bę

Flonidan Ta blet ki 10 mg Rx
Aler gicz ny nieżyt nosa, pokrzywka
idiopatyczna; 1 ta bl. raz dziennie

Lo ra tidine Sy rop 1 mg/1ml Rx
Aler gicz ny nieżyt nosa, pokrzywka
idiopatyczna; 10 ml raz na do bę

Lo ra ta dy na Ta blet ki 10 mg
30, 60, 90 tabl. Rx
10 tabl. OTC

Aler gicz ny nieżyt nosa, pokrzywka
idiopatyczna; 1 ta bl. raz na do bę

Lo ra tan 
Sy rop 1 mg/1ml, 
kaps. 10 mg

Rx
Aler gicz ny nie żyt no sa, po krzyw ka idio pa tycz -
na; 1 kaps. raz na do bę, 10 ml raz na do bę

Lo ra tan PRO Kapsułki 10 mg 10 kaps. OTC
Aler gicz ny nieżyt nosa, pokrzywka
idiopatyczna; 1 ta bl. raz na do bę 

Mi zo la sty na Mi zol len Ta blet ki 1 mg Rx 
Aler gicz ny nie żyt no sa i aler gicz ne za pa le nie
spo jó wek, po krzyw ka; 1 ta bl. na do bę

Ru pa ta dy na Ru pa fin Ta blet ki 10 mg Rx 
Aler gicz ny nieżyt nosa i aler gicz ne za pa le nie
spo jó wek, po krzyw ka; 1 tabl. raz dziennie
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Kro mo ny

Kro mo gli kan 
di so do wy

Al ler go crom
Ae ro zol do no sa Rx Aler gicz ny nie żyt no sa; 1 daw ka do no sa 4 razy na do bę

Kro ple do oczu 2%
OTC

Alergiczne zapalenie spojówek; 1 kropla 4 razy na do bę
do oka

Al ler go- Co mod

Vi vi drin

Kro ple do oczu 2%

Kro ple do oczu 
20 mg/ml

OTC
Alergiczne zapalenie spojówek; 1 kropla 4 razy 
na do bę

Cro mo he xal 
Po lcrom

Ae ro zol do no sa,
kro ple do oczu 2%

OTC
Alergiczny nieżyt nosa, alergiczne zapalenie spojówek; 
1 daw ka do no sa 4 razy na do bę,1-2 krople 4 razy na do bę

Ne do kro mil 
Ti la de mint Ae ro zol 2 mg/daw kę Rx Astma oskrzelowa; według zaleceń lekarza

Ti la vist
Kro ple do oczu 
20 mg/ml 

Rx Alergiczne zapalenie spojówek; według zaleceń lekarza

Ke to ti fen Za di ten 

Sy rop 0,2 mg/ml, 
kro ple do oczu 
0,25 i 0,5%, 
ta blet ki 1 mg

Rx 
Przewlekła pokrzywka, alergiczny nieżyt nosa,
alergiczne zapalenie spojówek; 2 ra zy dzien nie, 
we dług za le ceń le ka rza

Blo ke ry leu ko trie nów

Mon te lu kast 

Asmenol
Astmirex
Dri mon 
Eonic
Hardic
Sin gu la ir 

Ta blet ki do żu cia 
i rozgryzania 4 i 5 mg, 
tabletki powl. 10 mg 

Rx 
Pomocniczo w leczeniu astmy, alergiczny nie żyt no sa; 
daw kę sto so wać raz na do bę wie czo rem 

Za fir lu kast Ac co co la te  Ta blet ki 20 mg Rx Astma oskrzelowa; 2 ra zy na do bę

Me to dy te po le ga ją na do mię śnio wym po da wa -
niu pla zmi dów DNA ko du ją cych frag men ty aler ge -
nu, któ ry na stęp nie ule gał eks pre sji w mio cy tach,
do pro wa dza jąc do za ha mo wa nia wy twa rza nia IgE
przez in duk cję lim fo cy tów cy to tok sycz nych CD8.

Pod su mo wa nie
Cho ro by aler gicz ne sta no wią po waż ny pro -

blem współ cze snej me dy cy ny. Ob ser wu je się sta -
ły wzrost za cho ro wań na róż ne ty py tych cho rób
u osób na ca łym świe cie. Pro ble mem sta je się
te ra pia takich scho rzeń. Jed nak wpro wa dza ne
są do lecz nic twa no we, do sko nal sze le ki prze ciw -
aler gicz ne. 

Przy szłość te ra pii cięż kich po sta ci aler gii upa -
tru je się w te ra piach bio lo gicz nych i ge no wych.
Na dzie ją dla cho rych sta nie się pro gra mo wa nie
or ga ni zmu prze ciw ko kon kret nym aler ge nom. Nie
jest to wi zja zbyt od le gła.

***
Ze sta wie nie naj waż niej szych grup le ków prze -

ciw aler gicz nych z uwzględ nie niem nie któ rych

pre pa ra tów do pusz czo nych do ob ro tu w Pol sce
przed sta wio no w tab. 4 (s. 29).

Piśmiennictwo:
1. Droszcz W. Ast ma, roz po zna wa nie i le cze nie, Wyd. Lek. PZWL, War sza wa, wyd. 2003, 2007.
2. Bren ner G.M. Far ma ko lo gia. Podr. Dla stu den tów i le ka rzy, Wyd. Uni wer sy te tu War szaw skie go,wyd,

1, War sza wa, 2009.
3. Obu cho wicz E. Le ki prze ciw aler gicz ne w Far ma ko lo gia, Podr. Dla stud. Kie run ków me dycz nych,

Wyd. Śląsk, Wyd. 1, Ka to wi ce 2011.
4. Ja kó bi siak M. Im mu no lo gia. Podr. Wyd. Lek. PZWL wyd. III, War sza wa 2000.
5. Ja błoń ska S. Cho ro by skó ry. Wyd. Lek. PZWL, War sza wa 2001.
6. Za le ska -Krę cic ka M., Krę cic ki T. Za rys oto la ryn go lo gii -podr. Dla stu den tów i le ka rzy, Wy daw nic -

two Me dycz ne, Wro cław 2006.
7. Jan czew ski G. Oto la ryn go lo gia prak tycz na -podr. Dla stud. I le ka rzy, Wy daw nic two Me dycz ne

wyd. I, Gdańsk 2005.
8. Gór ski P. Hi sta mi na -me dia tor naj dłu żej zna ny, do dziś nie po zna ny. Aler gia 2007, 4, 34.
9. Le wan dow ska -Po lak A., Ko wal ski M. Le ki an ty hi sta mi no we w cho ro bach aler gicz nych, Prze gląd

Aler go lo gicz ny, 2007, 2, 42-45.
10. Ko stow ski W. Far ma ko lo gia -pod sta wy far ma ko te ra pii, podr. Dla stu den tów me dy cy ny i le ka rzy,

Wy daw nic two Le kar skie PZWL, wyd. II popr., War sza wa 2001.
11. Ja niec W. Kom pen dium Far ma ko lo gii, Wy daw nic two Le kar skie PZWL, wyd. 1, War sza wa, 2001.
12. Ru pa fin. Cha rak te ry sty ka Pro duk tu Lecz ni cze go.
13. Bi la xten. Cha rak te ry sty ka Pro duk tu Lecz ni cze go.
14. Ja niec W. Far ma ko dy na mi ka, podr dla stu den tów i le ka rzy, t. 1 i 2, Wy daw nic two Le kar skie

PZWL, War sza wa, 2008.
15. www.dugs.com
16. www.fda.gov/drugs
17. www. Emea.eu ro pa.eu
18. Brun ton L.L., i wsp., Far ma ko lo gia Go od ma na i Gil ma na, Podr. Wyd. Me dycz ne Cze lej, wyd. 1,

Lu blin 2007.

Ad res Au tor ki: dr n. farm. Ju sty na Dia na Ste in brich
ema il: ju sty na ste in brich@hot ma il.com
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